
Forældretalen 2024 Dimission Herlufsholm 

Kære alle, Kære studenter   

Vi har fået udfordringen med at holde årets forældretale. Det kan godt give 
lidt sommerfugle i maven.  

Men vi tænker, at det er et publikum, hvor der er mange som den seneste 
måned har haft flere og større sommerfugle i maven. 

Og det alligevel er gået godt. Og nu er I her - med en flot hue på hovedet. 
Stort tillykke med det. Nu er tid til at fejre det – i dag og i de kommende uger. 

3 års indsats er slut. 3 år som har formet jer som mennesker. 3 år, hvor I er 
gået fra store børn til voksne - eller i hvert fald næsten voksne.  

Som forældre kan der godt være behov for lidt mere tid, før vi ser jer som 
helt voksne. Hvis det nogen sinde lykkedes for os. Bær over med os! Også 
på dette punkt!   

Til trods for de teknologiske fremskridt, så kommer forældre i par – på den 
ene eller den anden måde. Derfor har vi valgt at være et par om denne tale  

Om ikke andet - At skrive tale sammen, er en god øvelse for parforholdet! – 
nu giver jeg ordet videre.  

 

De sidste tre år har været en hel særlig tid, i et særligt miljø og med nogle 
helt særlige muligheder.  

Refleksionen over den særlighed, fik os til at tænke på den tidligere 
præsidentfrue og amerikanske udenrigsminister, Hillary Clinton.  Hun udgav 
for næsten 30 år siden en bog med titlen” It takes a village to raise a child”.   

Det er nogle år før I blev født, men titlen rammesætter så fint 
Herlufsholmlivet. Bogen handler blandt andet om, hvordan et samfund 
bedst møder børns behov.  

Skolen er i sig selv er en lille landsby med huse med forskellige funktioner.  

Der er steder, hvor man skal spise. Steder, hvor man skal lære. Steder, hvor 
man skal hygge sig.  



Først og fremmest er landsbyen et fællesskab, hvor alle engagerer sig og 
bidrager - elever, lærere og øvrigt personale.  

Sammen har I skabt et helt særligt skolefællesskab - et fællesskab som har 
formet jer og som I tager med jer. Værn om det og pas på hinanden.  

En vigtig del af skolefælleskabet er også forældrenes engagement og 
interesse for skolens trivsel.  

Gode debatter og kærlige ord i svære stunder bidrager også til samhørighed, 
og hyggelige og rare timer til fester, fugleskydning og en sludder på 
hente/bringe dage bistår ’landsbyens’ virke som rammen for et godt 
skoleliv. Tak til alle jer forældre. 

At gå i skole handler både om at gøre en indsats og finde sine interesser.  

I har valgt forskellige linjer og fordybet jer i det, som I finder mest 
spændende.  

Nogle dage har de tyske verber, de sociologiske teorier eller de kemiske 
formler måske ligget og stirret tungt på fra skrivebordet, men her midt i 
festglæden, tænk lige tilbage på de stærke indsatser I har lagt gennem de 
sidste tre år.  

Der hvor verbernes bøjning pludselig gav mening, hvor Weber 
materialiserede sig i en analyse og det kemiske forsøg lykkedes. Find jeres 
interesse og gør en indsats.  

 

Jeres tid på Herlufsholm har også budt på noget ekstra læring – uden for 
skemaet.  

Dels et tillægsmodul i mediefag, hvor I har oplevet, at det der bliver skrevet i 
avisen eller vist i fjernsynet - eller måske bare på TV2 -, så er det ikke 
sandheden, hele sandheden og intet andet. Det er alt muligt andet.  

I har fået en indsigt. En kritisk sans som I kan tage med jer – og bruge i 
forhold til alt andet som I læser eller ser. 

Der har også været et tillægsmodul i samfundsfag. Hvor I har fået en indsigt 
i myndighedernes detailregulering - kombineret med, at myndighedernes 
beslutninger ikke nødvendigvis er vidensbaserede.  



Måske højst bedrevidende, når sagsbehandlere som aldrig har sovet på 
jeres sovesal, vil mene noget om sovesale.  

Eller mene noget om tøjfarver – og hvornår I må gå i hvilke farver.  

Der havde været større forståelse, hvis der var blevet argumenteret med, at 
hvide bukser er frygtelig upraktiske – altså hvis de skal være hvide længere 
tid ad gangen.     

Disse tillægsmoduler til trods, så har I haft en fantastisk gymnasietid – og vi 
kan kun være imponerede over alle medarbejdere på Herlufsholm. 

Det kræver noget ekstra at have et arbejde og en arbejdsplads som i den 
grad er forsidestof. 

Tak for at holde fast og holde retning. 

 

Dog mest af alt - stor tak til alle på Herlufsholm – Arvedlund, lærerne, 
administration, service- og køkkenpersonalet - for at give vores unge 
mennesker den helt særlige oplevelse, uddannelse og dannelse som det er 
at gå på Herlufsholm.  

Birgitte og Herluf kan godt være stolte over jer alle sammen. Selvom skolen 
er fyldt 459 år, så understøtter nutiden og alle på Herlufsholm, at der også i 
morgen er en skole som passer til fremtiden.  

Endelig – i dette lukkede rum – tak til den 220. regering. Tak til jer nye 
studenter for at hjælpe hinanden til en fantastisk gymnasietid.  

I ved mere, I kan mere og I har alle forudsætninger for at gøre mere - på jeres 
vej videre i livet.   

Selvom I nu spredes rundt om i Danmark – og sikkert også i resten af verden 
– har I noget Herlufsholm-dna med jer, som vil gøre en forskel.  

Vi er sikker på, at I kommer tilbage til Næstved og Herlufsholm – og I vil 
stadig have hinanden. 

 

Om lidt venter sabbatår, studieår og arbejdsår, men nu er det tid til at feste.  



Endnu en gang tillykke og tak. Vi skal bede alle om at rejse sig.  

Nu et Herlufsholm hurra – som vist er tre hurra’er og nogle hurtige, hvor det 
er tilladt at svinge med den nye hue.  

Længe leve Herlufsholm og de nye studenter.  

 

 

 

Birgitte og Poul Henrik Madelung 


